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ZPRAVODAJ FARNOSTI
PŘI KOSTELE sv. TOMÁŠE V BRNĚ

Motto:

”
Nežiji už já, ale žije ve mně Kristus.“

Ga 2,20

Úvodní slovo

V těchto dnech nás dostihla zpráva
o úmrtí významné osobnosti naší církve,
teologa, duchovního učitele, ale přede-
vším srdečného a radostného křesťana,
kardinála Tomáše Špidlíka. Netřeba se
jistě podrobněji rozepisovat o jeho od-
borném a lidském přínosu pro naši i svě-
tovou církev. Fakt, že pohřební obřad
vykonal ve vatikánské bazilice sv. Petra
osobně papež Benedikt XVI., hovoří vý-
mluvnou řečí.
Ale co na zemřelém kardinálovi tak

oslovovalo i nejširší (ateistickou) veřej-
nost? Jistě bude dáno ještě mnoho za-
svěcených a poučených odpovědí. Jed-
ním zřetelným rysem jeho osobnosti se

však můžeme (ba měli bychom!) inspi-
rovat my všichni: Otec Tomáš Špidlík
dokázal o těch největších Božích tajem-
stvích hovořit nadmíru prostými a sro-
zumitelnými slovy.
To nebylo dáno jeho mimořádným

vzděláním či výřečností – nýbrž spíše po
celý život uchovanou prostotou srdce,
dětsky čistou důvěrou v Boží velkory-
sost a pokojným odevzdáním se do jeho
rukou.
Za tento příklad vzdejme Pánu díky

v modlitbě a sami sobě si vyprošujme
alespoň stín téhož!

Váš farář Petr Vrbacký

ROČNÍK XVI. 25. dubna 2010



Informace
Aktuální dění ve farnosti

• Farní pouť na Vranov – 8. 5. 2010

”
Trēs faciunt collegium“

Sraz poutníků: 9.00 na konečné auto-
busu v Útěchově (prosíme o dochvil-
nost!)
– Z konečné tramvaje č. 5: bus č.
57 v 8.14 nebo 8.34 s přestupem
v Soběšicích na bus č. 43
– Ze zastávky Královo Pole, nádraží:
bus č. 43 v 8.16 nebo 8.36
– Pro méně zdatné poutníky odjíždí
ve 12.00 autobus od Bohémy!

Trasa je již tradiční, dlouhá cca 4km
a vhodná i pro nejmenší poutníčky v ko-
čárcích. Putování zpestří zajímavý pro-
gram pro děti i dospělé. Ve 13.00 začne
mše svatá, po které bude následovat
občerstvení, atrakce pro děti a táborák.
Příspěvky k odpolednímu občers-

tevní jsou vítány! Vzhledem k tomu,
že letos nemáme k dispozici jídelnu pro
dochystávání, prosíme, aby pochutiny
byly připraveny rovnou ke konzumaci –
namazány, nakrájeny . . . Odvoz věcí ze
srazu na konečné bude zajištěn.
S případnými dotazy se obraťte na

Tomáše Vlka Dvořáka: 724 938 099

Těšíme se na vás, tak se taky těšte!

• Znovu upozorňujeme (vzhledem
k podmínkám kolem kostela) na potřebu
počítat při cestě do kostela s nemalými
obtížemi zejména pro starší a hůře
pohyblivé farníky. Velké opatrnosti
a ostražitosti je zapotřebí zvláště tam,
kde se při vycházení z kostela vstupuje
do tramvajového kolejiště! Provoz
tramvají není nijak regulován a situace
je často velmi nepřehledná.

• O svatodušním pondělí 24. května
2010 při mši svaté v 17.30 hodin udělí
biřmovancům z naší farnosti brněnský
děkan a kanovník katedrální kapituly
ThLic. Václav Slouk svátost biřmování.
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• Na slavnost Nejsvětější Trojice v ne-
děli 30. května 2010 při mši svaté v 9.00
hodin přistoupí poprvé ke svatému přijí-
mání provokomunikanti z naší farnosti.

• II. ročník Noci kostelů se bude ko-
nat v pátek 28. května 2010 od 18.00
hodin. V našem kostele se letos kvůli
rekonstrukci Moravského náměstí tato
akce uskuteční jen symbolickým způso-
bem v parku u kašny na Moravském
náměstí a také programem komunity
Emmanuel v kostele sv. Jakuba a na
náměstí Svobody. Pro bližší informace
sledujte www.nockostelu.cz.

• Otec biskup Vojtěch Cikrle děkuje
všem věřícím, kteří přispěli do celoná-
rodní sbírky na pomoc Haiti. Ke dni
22. 3. 2010 činil její výtěžek 30 626 799
korun.

• Od 1. 5. do 21. 11. 2010 byla
stanovena možnost získání plnomoc-
ných odpustků v poutní bazilice
ve Křtinách při příležitosti oslav
800. výročí založení tohoto poutního
kostela. Podrobné informace o průběhu

oslav jsou na vývěskách a na
http://krtiny.katolik.cz/jubileum2010.

• Brněnské biskupství ve spolupráci
s Centrem pro rodinu a soc. péči pořá-
dají pro rozvedené a odloučené v man-
želství setkání s názvem

”
Rozvod a život

v církvi“. Setkání se koná 22. 5. 2010
od 15 hodin v katedrále na Petrově
a následně v přilehlých prostorách. Pro-
gram lze nalézt na vývěskách či na
www.biskupstvi.cz.

• Právě nyní je vhodný čas pro po-
dávání přihlášek do nově otevíraného
cyklu přednášek kurzu Spirituální di-
menze člověka Univerzity třetího věku
v Brně. Informace jsou na vývěsce, na
stránkách biskupství nebo v sakristii.
Cyklus je určen absolventům středních
škol důchodového věku, počet míst je
omezen.

• Středisko Hiawatha v Brně nabízí
volná místa na příměstských táborech
pro děti od 6 do 12 let konaných v tý-
denních cyklech od 12. 7. do 27. 8. 2010
při DDM v Brně – Lužánkách. Bližší in-
formace na http://tabor.trinactka.com.

• Chráněné dílny Sansimon s.r.o. upo-
zorňují na pana Stanislava Pejšku, který
se vydává za pracovníka chráněných dí-
len pověřeného vybíráním darů na pořá-
dání Dětské paralympiády organizované
tímto sdružením. Ačkoli se vykazuje OP
i dalšími dokumenty a razítkem, jedná
se o podvodníka!
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Jáhenské svěcení
Petra Kmocháčka Zelinky

S radostí oznamuji všem farníkům,
že po tříletém studiu teologie přijmu
jáhenské svěcení, spolu s ostatními spo-
lubratry salesiány z našeho studijního
ročníku. Slavnostní mše svatá s obřa-
dem svěcení se uskuteční v bazilice
Panny Marie Pomocnice v Turíně,
v sobotu 12. června 2010 v 10.00
hodin.

Petr Zelinka SDB

České katolické biblické
dílo

Tuto instituci založili čeští a morav-
ští biskupové. Jejím cílem je v duchu
Druhého vatikánského koncilu pomáhat
lidem, aby porozuměli Bibli. Proto po-
řádá Biblické dílo biblické kurzy a bib-
licky zaměřené přednášky, vydává po-
můcky k lepšímu porozumění Písmu
svatému, podporuje badatelskou práci
biblistů, spolupracuje s příbuznými or-
ganizacemi doma i v zahraničí.
Biblické dílo sídlí v Dolanech u Olo-

mouce a slouží všem diecézím. Každá
z nich je zastoupena delegátem, kterého
jmenuje diecézní biskup.
Biblické dílo vzniklo jako součást Ka-

tolické biblické federace, celosvětového

sdružení katolických organizací, které se
snaží sloužit Božímu slovu. Více infor-
mací o federaci najdete na www.c-b-
f.org. Katolická biblická federace pod-
poruje biblický apoštolát, umožňuje vý-
měnu zkušeností na celosvětové úrovni,
udržuje kontakty s představiteli vědec-
kého výkladu Písma svatého a spolu-
pracuje s biblickými společnostmi jiných
křesťanských vyznání.

Naše aktivity

Pořádáme víkendové kurzy praktické
práce s Biblí, kurzy výroby biblických
postaviček a práce s nimi. Spolupracu-
jeme přitom s pastoračními diecézními
středisky. Ve spolupráci s rádiem Pro-
glas připravujeme pořady Bible v li-
turgii. Organizujeme ruční přepisování
Bible v rámci celonárodní pouti na Ve-
lehradě. Spolu s ostravským Centrem
pro rodinu a sociální péči jsme pro vás
připravili výstavu ”Svět očima Bible,
Bible očima světa“.

Pomůcky

Biblické dílo vydává pomůcky k lep-
šímu pochopení biblických textů. Pro
vedoucí biblických kroužků jsme při-
pravili druhé, rozšířené vydání knihy
A. Hechtové ”Přístupy k bibli“, které
je praktickou metodickou pomůckou pro
lepší pronikání do biblických textů ve
skupině. Pro ty, kdo pracují s biblic-
kými postavičkami, jsme vydali meto-
diku A. Hechtové ”Tvořivá práce s bib-
lickými postavičkami“.
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Na svých webových stránkách
www.biblickedilo.cz nabízíme – mimo
jiné – podrobné přípravy pro jednotlivá
setkání biblických kroužků. Můžete si
u nás objednat následující názorné
pomůcky, vhodné pro biblickou
katechezi:
– mapka cest apoštola Pavla
– mapka Palestiny, která spojuje
evangelijní příběhy s jejich zeměpis-
ným umístěním
– mapka putování praotců izraelského
národa

(pro zájemce máme k dispozici další
podobné materiály)

Kontakt:

České katolické biblické dílo
Dolany 443
783 16 Dolany u Olomouce
www.biblickedilo.cz
tel. 605 300 466
mail: info@bible-cz.org

Rozhovor
s Josefem Pelikánem

Pan Josef měl možnost několik let
působit ve veřejné politice, a proto nám
o ní dnes může s velkým přehledem
a znalostmi povídat.
Řekněte nám něco o sobě a o vašem

politickém působení.

Od revolučních listopadových dnů
1989 jsem byl s přáteli vtažen do po-
litického kvasu. Setkával jsem se s přá-
teli na schůzích Občanského fóra a také
jsem se zajímal o vznikající Křesťansko-
demokratickou stranu. Dále jsem se
v rámci širší rodiny setkával s lidmi
z Lidové strany a po diskusích jsem se
rozhodl pro angažování v jejích barvách.
Velmi záhy se započal můj vstup do
komunální politiky – nejprve kooptací,
pak volbou. V roce 1994 jsem byl zvolen
do uvolněné funkce jako místostarosta
městské části Brno-střed a tuto funkci
jsem vykonával po dvě funkční období.
V období 1998 až 2002 jsem byl také čle-
nem zastupitelstva města Brna. Musím
říct, že jsem do politiky vstoupil ne pro
své zásluhy, znalosti či profesní předpo-
klady, ale pro své odhodlání přispět ke
změně poměrů. V průběhu mého politic-
kého angažování se změnilo mnoho věcí,
bohužel však nejen k lepšímu. Nutně
i já nesu díl své odpovědnosti na tomto
vývoji.

Jaký je význam slova politika a co
bychom od ní a od politiků měli očeká-
vat? Co má jejich služba přinášet?

Politika by měla být službou obci
– tedy všem jejím občanům. Měla by
jim přinášet obecný prospěch. Politici
by měli tedy usilovat o to, aby se v jejich
obci, kraji či zemi žilo všem jejich oby-
vatelům lépe. Přitom by tedy měli za-
pomínat na sebe a myslet naopak na ty
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ostatní, zejména na ty jakkoli znevýhod-
něné. Tedy hlavně na ty, kteří pomoc
obce (kraje, země) skutečně potřebují.

Jaké předpoklady a vlastnosti by měl
mít dobrý politik, čeho si všímat, máme-
li rozhodovat o tom, kdo pak má znač-
nou moc v našem životě?

Myslím, že každý občan by měl být
schopen nejen chápat, ale také se podle
toho chovat, že má nejen práva, ale
i odpovědnost. Politiky by se tedy měli
stát lidé schopní vnímat své bližní, kteří
se neproměnili v klienty a diváky či
sebestředné celebrity.

Je důležité pozorovat, jak se politik
chová ve svém běžném životě, v rodině,
čemu dává přednost, jaké má hodnoty?
Nevypovídá to víc než všechny billbo-
ardy, které navíc stojí příliš mnoho pe-
něz?

Ano jistě. Ale problémem je to, že
v potřebné míře a z těchto hledisek jsme
schopni poznat pouze velmi omezený
okruh lidí. Značnou část výběrových
kritérií pak většinou stejně musíme po-
nechat na těch, k nimž máme dostatek
důvěry, že snad i oni a z dobrých motivů
vybírají kandidáty na různých místech.

Co nejvíc naší společnosti škodí a co
jí naopak prospívá?

Společnosti škodí sobectví, klientis-
tický způsob života, individualismus,
ztráta solidarity. Společnosti prospívá

opak uvedeného. V tomto osobnostním
růstu mají důležitou roli kromě rodin
také farní komunity.

Co přineslo vyřazení principů křes-
ťanské morálky z života většinové spo-
lečnosti, která se hlásí ke křesťanství?

Křesťanská morálka je podstatně
vyjádřena vztahovým pojmem ”můj
bližní“. V bohaté a globalizované spo-
lečnosti, v níž se občan stává klien-
tem a spotřebitelem, který si za ”své“
daně platí veškerý servis, se fundamen-
tální vztahový pojem křesťanské mo-
rálky a stejně tak občanská odpovědnost
a solidarita vytrácí. Důsledkem je osla-
bení až proměna křesťanských a občan-
ských ctností v opak (slábnutí až opak
lásky k bližnímu, slábnutí až opak odpo-
vědnosti, slábnutí až opak solidarity).

Co vám politika dala a co vzala? Co
vás naučila a co odnaučila?

Byl to kus života a cenná zkušenost.
V jejím průběhu jsem poznával skuteč-
nou nouzi mnoha spoluobčanů a obje-
voval jsem, co všechno mohu v politice
udělat, i když to zpočátku vypadalo ne-
řešitelně. Člověk se však také vyčerpává
a mění. Musím říci, že nezasloužené
přednosti VIP jsou velmi lákavé a člo-
věka snadno pohltí. Nezbytnost kom-
promisů v politice je nejtěžší věc, pro-
tože jejich měřítka se posouvají, a člověk
za určitý čas může ztratit věrohodnost
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a sám si toho může nebýt vědom. Ztra-
til jsem svou někdejší odbornost a ná-
vrat k ní byl těžký. Na druhé straně
– narodily se nám během mé politické

”kariéry“ obě naše děti – byl to pro naši
rodinu čas plný Božího požehnání.

Koho si vážíte, máte nějaký vzor?

Vážím si mnoha lidí – velmi jsem si
vážil Josefa Luxe. Přímý vzor jsem však
neměl a nemám.

Co mohou udělat lidé s politikou,
když nejsou ve vrcholných pozicích?

Ti, kdo se angažují v politických
stranách – ať nominují kandidáty sku-
tečně odpovědně a s náročností – nejde
o odměnu za zásluhy, jde o velmi ná-
ročnou veřejnou službu. Podstatným
způsobem se však na veřejném životě
můžeme podílet nejen v politice jako
takové, ale v každé aktivitě pro své
bližní a pro své spoluobčany. Vytváříme
a ovlivňujeme tím sociální vztahy a tím
životní atmosféru – sociální ekologii.

Doporučoval byste větší angažova-
nost křesťanů v politice?

Doporučoval bych těm, kteří se sami
k tomu cítí povoláni. Dnes je k tomu
však již zapotřebí víc než v pionýrských
časech, kdy převládajícím motivem byl
entuziasmus. Nezapomínejme však, že
každý z nás, podle své životní situace
a podle míry vloh a darů, bychom se
měli angažovanost ve službě bližním.

Jaký počin se vám zdá v naší zemi za
poslední dobu nejdůležitější?

Dosud ze mě nevyprchala tragikome-
die shození vlastní vlády v době jejího
předsednictví EU – k tomu těžko mohly
vést dobré motivy!

Uměl byste své politické mínění za-
hrát na varhany?

No – nevím, co by z toho vzešlo,
kdybych se o to pokusil. Hudebně lze
spíše ztvárnit pocitové rezonance . . .

Radil jste se i o politice s Bohem?

Snažil jsem se vždycky ”chodit“
s Bohem. Volal jsem k Němu ve svých
úzkostech a ve své bezradnosti. A dou-
fám, že Pán ovlivňoval mé myšlenky
i mé srdce a že tak činí stále.

Musel jste v politice obhajovat svou
víru?

V úzkém slova smyslu nikoli. Ale
těžkých chvil bylo mnoho. Zápas o víru
však podstupujeme každý z nás, kdykoli
stojíme před nebo si klademe důležité
životní otázky.

Přinesla vám i přátele?

Ano. Některá přátelství stále trvají.

Pobavilo vás něco během vašeho po-
litického angažná?

To víte, že jo . . .
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Co byste nám všem přál? Máte ně-
jaký vzkaz na závěr?

Dary Ducha svatého a naši niternou
touhu po nich. Na stavu politiky se po-
dílejí všichni její aktivní aktéři – buďme
kritičtí, ale snažme se být spravedliví:
není automaticky lepší ten, koho ne-
znám, kdo mě nemohl zklamat, protože
jsem se o něj se stejnou náročností ne-
zajímal.

Děkuji za rozhovor.

Jarka Cýrusová

Řád svatého Řehoře
Velikého

udělen našemu farníkovi

Brněnský biskup Mons. Vojtěch Ci-
krle předal z pověření Svatého otce Be-
nedikta XVI. dne 25. března 2010 Ing.
Petru Zelenkovi, ekonomovi brněnské
diecéze a hlavnímu koordinátorovi ná-
vštěvy papeže Benedikta XVI. v Brně,
papežský Řád sv. Řehoře Velikého.
Tento řád (L’Ordine Equestre Ponti-

ficio di San Gregorio Magno) patří mezi
pět vyznamenání udělovaných papežem.
Řád ustanovil roku 1831 papež Řehoř
XVI. s tím, že má být udělován věrným
a zasloužilým mužům vzorné pověsti,
kteří se významně přičinili ”o dobro
společnosti, církve a Svatého stolce“.
Řád nese devizu

”
Pro Deo et Principe“,

tzn. Pro Boha a vládce. Nositelé to-
hoto ocenění se stávají členy rytířského
jezdeckého řádu s titulem ”rytíř Řádu
svatého Řehoře Velikého“. Tento titul
je mimo jiné opravňuje zaujímat privile-
govaná místa při papežských procesích
a jiných pontifikálních obřadech.
Ing. Petru Zelenkovi k tomuto mimo-

řádnému ocenění srdečně blahopřejeme!

Z farní charity

Vážení přátelé,

věříme, že jste prožili milostiplné po-
žehnané Velikonoce a že vás stále
naplňuje radost velikonočního období.
V předcházející době svatopostní jste
mohli odkládat do papírových poklad-
niček drobné úspory určené pro ”postní
almužnu“, získané zříkáním se věcí pří-
jemných, ale nikoli nutných. Celkem jste
předali 6 027,50 Kč. Bylo možné uvést
účel, na který mají být peníze použity.
Dali jste

Pro lidi bez domova 471 Kč
Na humanitární po-
moc

100 Kč

Pro matky s dětmi
v tísni

244 Kč

Pro seniory 48 Kč
Pro těžce nemocné 686,50 Kč
Bez udání účelu 4 069 Kč
Celkem 6 027,50 Kč
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Peníze byly předány Oblastní Charitě
Brno, Žižkova 3. Děkujeme všem, kdo
přispěli a přejeme hojnost Božích mi-
lostí.

Dobrovolníci farní charity

Slovo nemocným

”
Všechnu starost složte na Boha, ne-

boť mu na vás záleží.“
1 Petr 5,7

Od svého mládí si člověk uvědomuje,
že existuje stáří a že i on musí počítat
s tím, že jednou bude starý a že se
i v jeho životě budou objevovat všechny
těžkosti tohoto životního období. Každý
musí být připravený na to, že to nebude
snadné, ale že se musí umět vyrovnat
s tím, co ho čeká. Je to ztráta tělesné
svěžesti, ubývání sil a schopností, což
má za následek nutnost přijímat pomoc
od druhých lidí a také schopnost opouš-
tět to, co člověk dělal dlouhou dobu,
a předávat to mladším a schopnějším.
Nestačí vzdávat se toho jen navenek, ale
je nutné se vzdát všeho i ve svém nitru,
a tím se oprostit od závislostí. Není to
snadné, ale je to nutné.
Tak jak člověk opouští činnosti, kte-

rým se věnoval dlouhou dobu, je sám
opouštěn lidmi, se kterými se často stý-
kal, a často také těmi, kteří mu byli
velmi blízcí. I když člověk nechce, stává
se stále osamělejší a tato samota může

působit depresivně. Nikdo nemůže če-
kat, až lidé kolem něj budou mít zájem
ho vyhledat, ale on sám musí využívat
možností, aby se stýkal s lidmi, musí mít
zájem o to, co se právě děje, nesmí se
soustředit jen na svoji osobu, ale musí
mít zájem i o druhé lidi a o to, co
prožívají a zrovna potřebují.
Čas, který člověk v této době má,

může použít i k tomu, aby zhodnotil
svůj dosavadní život a uvědomil si pod-
statné události, které prožil a jak je
prožil. Jistě si uvědomí, jak ho Bůh vedl
životem, a pochopí dodatečně i smysl
toho, čemu nerozuměl, když to prožíval.
Každý, kdo se dívá na svůj život objek-
tivně, je naplněn vděčností.
Nedílnou součástí vyššího věku jsou

potíže zdravotní, které se objevují. Ni-
kdo jich není ušetřen a každý se s nimi
musí vyrovnat. Je to kříž, který mů-
žeme nést spolu s Kristem, a tím dávat
trvalou hodnotu všemu, co prožíváme.
Každý má plně využívat všech mož-
ností, aby byl zdravý, ale když tyto
možnosti vyčerpá a obtíže trvají, má je
přijmout jako kříž, který nese, a spo-
léhat na Boží pomoc. S ní je schopen
prožít i ty nejtěžší chvíle svého života.
Každé období lidského života má

svoje klady a člověk si je musí uvědo-
movat, když chce žít spokojeně. Člověk
musí chtít vidět to, co je dobré a co mu
prospívá, i když je to někdy nesnadné
a bolestné.

o. J. Šik
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Příběh

Eva sledovola herecké představení
doslova s napětím a raději ani nepoku-
kovala po Lídě. Věděla sice, narozdíl od
apoštolů a dalších lidí z Jeruzaléma, že
naděje nezhasla a vše skončí vzkříšením.
Ale netušila, jak Ježíšovo poselství při-
jme Lída, její utrápená spolužačka. Lída
vyrůstala jen s babičkou a na svůj věk
zažila docela dost neradostných věcí.
Bylo to na ní znát, a tak se jí někteří ze
třídy snažili pomáhat, jiní se jí vyhýbali,
smutek je odrazoval. Někdy to s ní bylo
docela těžké, ale Pán Ježíš také nepřišel
pro zdravé, ale hlavně pro nemocné.
A tak Eva uvítala Lídin zájem o divadlo
s velikonočním příběhem. Dokonce s tím
nápadem ho vidět přišla sama Lída,
viděla někde plakát.
Divadlo skončilo mohutným potles-

kem a Eva s Lídou vyšly do lehce dešti-
vého dne. Lída se zdála docela nadšená,
o víře dosud nic nevěděla. Hned začala
klást Evě otázky: ”A kdo to je, ten
Ježíš, v kterého věříte? To je ten malý
Ježíšek, co ho slavíte o Vánocích? A kdo
jsou jeho rodiče? A kdo je tedy Bůh –
Otec, nebo Ježíši, nebo kdo? Já tomu
nerozumím. A co je to Duch svatý?
A existuje nějaká fotka toho Otce? Já
nevěřím tomu, co nemůžu vidět! A jak
se to stalo, že se té Marii narodil Ježíš,
když říkáte, že je Bůh? A jak Bůh stvořil

svět, to udělal napřed dobu dinosaurů
a pak pračlověka? To ten Adam a Eva
byli opolidé? Ale když se to tak učíme
ve škole a věda to prokázala, muselo to
přece tak být. Já nevěřím na něco, na co
si nemůžu sáhnout nebo to nějak vidět.
Musíš mi to všechno vysvětlit.“
Eva se pěkně zapotila. To nebylo

jako povídání s kamarádkami, které ve
víře vyrůstaly a je pro ně všechno sa-
mozřejmostí. To, co jim připadalo jako
jasné a nepochybné, to Lída otáčela
ze všech stran. Měla snahu tomu přijít
tomu na kloub i touhu být milovaným
dítětem Božím. ”Budu muset požádat
o pomoc někoho dospělého, sama ti
asi vše dost dobře vysvětlit neumím,“
uzavřela povídání Eva, protože už byly
před jejím domem. Tentokrát si docela
vydechla, že cesta tak rychle uběhla, vy-
světlování opravdu nebylo jednoduché.
A přitom byla zrovna neděle, kdy Tomáš
řekl Ježíšovi: ”Dokud se nepřesvědčím,
neuvěřím.“ Měla snad také trochu pocí-
tit tu tíhu nevíry, a tím hlouběji pronik-
nout do evangelijního příběhu?

Jarka Cýrusová

10



11



Pro bystré hlavy

Pro nejmenší

Najdi vždy 2 stejné květy pro maminku k svátku. Která z květin je zde 3×?

Pro starší

V květnu budeme slavit slavnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . Páně. Je to slavnost, která
se slaví čtyřicet dní po Velikonocích na památku vstoupení vzkříšeného Ježíše na
nebesa. (Vyhledej jména postav z Bible.)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

1. Gn 6, 9
2. Mt 1, 18
3. J 1, 28
4. Mt 1, 19
5. Lk 1, 7
6. Gn 3, 20
7. Mk 12, 35
8. Sk 9, 1
9. 2S 12, 15
10. Mt 2, 7
11. 1S 9, 5
12. Mk 15, 2
13. Mk 14, 66
14. Da 7, 2
15. Mt 10, 5

Klára Špunt Zelinková
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